
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Venerdì, 30 marzo 2012

Anno 153° - Numero 76

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO AGLI ABBONATI

Si avvisano i Signori abbonati che a partire dall’anno 2012 sono state apportate alcune variazioni alle condizioni 
di abbonamento, nello specifi co per quanto riguarda la decorrenza e la tipologia degli stessi. Preghiamo pertanto
i Signori abbonati di consultare il testo completo dell’avviso riportato in quarta di copertina.    

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 19 gennaio 2012, n. 32.

  Nuovo regolamento di gestione dell’Indice na-

zionale delle anagrafi . (12G0052) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

24 gennaio 2012.

  Autorizzazione all’emissione di carte valori 

postali per l’anno 2012. (12A03686) . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 14 marzo 2012.

  Tariffe per l’attività di formazione del per-
sonale addetto ai servizi di sicurezza nei luoghi 
di lavoro ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81. (12A03525) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 18 

 DECRETO 16 marzo 2012.

  Piano straordinario biennale adottato ai sensi 
dell’articolo 15, commi 7 e 8, del decreto-legge 
29 dicembre 2011, n. 216, convertito, con mo-
difi cazioni, dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, 
concernente l’adeguamento alle disposizioni di 
prevenzione incendi delle strutture ricettive turi-
stico-alberghiere con oltre venticinque posti letto, 
esistenti alla data di entrata in vigore del decreto 
del Ministro dell’interno 9 aprile 1994, che non 
abbiano completato l’adeguamento alle suddette 
disposizioni di prevenzione incendi. (12A03685) . . .  Pag. 20 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7630-3-2012

 Ministero dell’economia
e delle fi nanze 

 DECRETO 26 marzo 2012.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 2,35%, indicizzati 
all’infl azione europea, con godimento 15 marzo 
2008 e scadenza 15 settembre 2019, ventiquattre-
sima e venticinquesima tranche. (12A03774)  . . . .  Pag. 22 

 DECRETO 26 marzo 2012.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 2,10%, indicizzati 
all’infl azione europea, con godimento 15 marzo 
2010 e scadenza 15 settembre 2021, ventesima e 
ventunesima tranche. (12A03775)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 24 

 DECRETO 26 marzo 2012.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei certifi cati di credito del Tesoro «zero coupon», 
con decorrenza 31 gennaio 2012 e scadenza 31 gen-
naio 2014, quinta e sesta tranche. (12A03776) . . . . .  Pag. 26 

 Ministero dell’istruzione, dell’università
e della ricerca 

 DECRETO 6 marzo 2012.

  Riconoscimento, alla prof.ssa Mirjam Gru-
ber delle qualifi che professionali estere abilitanti 
all’esercizio in Italia della professione di inse-
gnante. (12A03423)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 28 

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 6 marzo 2012.

  Riconoscimento, alla sig.ra Candidi Tommasi Va-
lentina,  di titolo di studio estero abilitante all’eserci-
zio in Italia della professione di avvocato. (12A02952)  Pag. 29 

 DECRETO 6 marzo 2012.

  Riconoscimento, al sig. Alessio Verderame, di 
titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di avvocato. (12A02953) . .  Pag. 30 

 Ministero della salute 

 DECRETO 1° marzo 2012.

  Riconoscimento, al sig. Teodorescu Mihai, di 
titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di infermiere. (12A03097)  Pag. 31 

 DECRETO 8 marzo 2012.
  Riconoscimento, alla sig.ra Radu Daniela Elena, 

di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di infermiere. (12A03343) . .  Pag. 32 

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 DECRETO 12 marzo 2012.
  Sostituzione di alcuni componenti della com-

missione per l’integrazione dei salari degli operai 
dipendenti da imprese agricole della provincia di 
Reggio Calabria. (12A03353)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 PROVVEDIMENTO 15 marzo 2012.
  Iscrizione della denominazione «Susina di Dro» 

nel registro delle denominazioni di origine protette 
e delle indicazioni geografi che protette. (12A03341) .  Pag. 34 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 30 gennaio 2012.
  Liquidazione coatta amministrativa della «Meo 

Express Piccola Società Cooperativa a r.l.», in Fano e 
nomina del commissario liquidatore. (12A03211) . . . .  Pag. 36 

 DECRETO 3 febbraio 2012.
  Graduatoria delle emittenti radiofoniche loca-

li per l’attribuzione dei contributi relativi all’an-
no 2009. (12A03503) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 

 DECRETO 23 febbraio 2012.
  Liquidazione coatta amministrativa del-

la «Trasporti e servizi società cooperativa», in 
Gravina di Puglia e nomina del commissario li-
quidatore. (12A03207) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 95 

 DECRETO 23 febbraio 2012.
  Liquidazione coatta amministrativa del-

la «Laborfull società cooperativa», in Lecce e 
nomina del commissario liquidatore. (12A03208) .  Pag. 95 

 DECRETO 5 marzo 2012.
  Riconoscimento, al sig. Andrea Benedetto 

Puzzo, delle qualifi che professionali estere abi-
litanti all’esercizio in Italia della professione di 
acconciatore. (12A03191)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 96 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7630-3-2012

 DECRETO 5 marzo 2012.
  Riconoscimento, alla sig.ra Liliana Sterea, 

delle qualifi che professionali estere abilitanti 
all’esercizio in Italia della professione di accon-
ciatore. (12A03192)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 96 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Università Cattolica
del Sacro Cuore di Milano 

 DECRETO RETTORALE 28 febbraio 2012.
  Modifi cazioni allo Statuto. (12A03351) . . . . . . .  Pag. 97 

 Università della Calabria 

 DECRETO RETTORALE 23 marzo 2012.
  Emanazione dello Statuto. (12A03694) . . . . . . .  Pag. 98 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale «Bethacil» (12A03233) .  Pag. 123 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale «Biomunil» (12A03234)  Pag. 123 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale «Haemate P» (12A03235) . . .  Pag. 123 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale «Immucytal» (12A03236)  Pag. 124 

 Trasferimento di titolarità di alcune confezioni del 
medicinale per uso umano «Sopavi» (12A03237) . . .  Pag. 124 

 Trasferimento di titolarità del medicinale per uso 
umano «Hexvix» (12A03238) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 125 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale «Temgesic». (12A03261)  Pag. 125 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale «Kytta». (12A03262). . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 126 

 Revoca, su rinuncia dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Nebivololo Doc Generici». (12A03355). . . . . . .  Pag. 126 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Losartan Reddy». (12A03356) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 126 

 Ministero degli affari esteri 

 Limitazione delle funzioni consolari del tito-
lare del Consolato onorario in Cartagena (Co-
lombia) (12A03354)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 127 

 Ministero della salute 

 Revoca, su rinuncia, dell’ autorizzazione 
all’immissione in commercio di alcune confezio-
ni del medicinale per uso veterinario «Quantum 
Dog». (12A03348) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 127 

 Revoca, su rinuncia, dell’ autorizzazione 
all’immissione in commercio di alcune confe-
zioni del medicinale per uso veterinario «Porsilis 
PRRS». (12A03349)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 128 

 Revoca, su rinuncia, dell’ autorizzazione 
all’immissione in commercio di alcune confezio-
ni del medicinale per uso veterinario «Carprofen 
Intervet». (12A03350). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 128 

 Regione Toscana 

 Approvazione dell’ordinanza n. 7 del 29 febbraio 
2012 (12A03352) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 129 

 SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 60

  Ministero dell’istruzione, dell’università
e della ricerca

  DIRETTIVA 16 gennaio 2012.

  Adozione delle Linee guida per il passaggio al nuovo 
ordinamento degli Istituti tecnici a norma dell’articolo 8, 
comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 
marzo 2010, n. 88 - Secondo biennio e quinto anno. (Diret-
tiva n. 4). (12A03290)

  DIRETTIVA 16 gennaio 2012.

   Adozione delle Linee guida per il passaggio al nuovo or-
dinamento degli Istituti professionali a norma dell’articolo 
8, comma 6, del decreto del Presidente della Repubblica 15 
marzo 2010, n. 87 - Secondo biennio e quinto anno. (Diretti-
va n. 5). (12A03291) 





—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7630-3-2012

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  14 marzo 2012 .

      Tariffe per l’attività di formazione del personale addetto 
ai servizi di sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81.    

     IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 Visto l’art. 3, comma 1, del decreto legge 1° ottobre 
1996, n. 512, recante “Disposizioni urgenti concernen-
ti l’incremento e il ripianamento di organico dei ruoli 
del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e misure di ra-
zionalizzazione per l’impiego del personale nei servizi 
d’istituto” convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 28 novembre 1996, n. 609; 

 Visto il decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139, re-
cante “Riassetto delle disposizioni relative alle funzio-
ni ed ai compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuo-
co, a norma dell’art. 11 della legge n. 29 luglio 2003, 
n. 229”e, in particolare, l’art. 17; 

 Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, re-
cante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro” e successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno 14 ottobre 
1996, adottato di concerto con il Ministro del tesoro, 
recante “Definizione delle tariffe per l’attività di for-
mazione tecnico-professionale attribuita al Corpo na-
zionale dei vigili del fuoco in applicazione del decreto 
legislativo 19 settembre 1994, n. 626, pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 66 del 
20 marzo 1997; 

 Visti i decreti del Ministro dell’interno 21 dicembre 
2001 e 11 dicembre 2006 adottati di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, recanti “Ag-
giornamento delle tariffe orarie per l’attività di forma-
zione tecnico-professionale svolta dal Corpo nazionale 
dei vigili del fuoco, ai sensi dell’art. 12 del decreto 
legislativo 19 settembre 1994, n. 626”, pubblicati ri-
spettivamente nelle Gazzette Ufficiali della Repubbli-
ca italiana n. 19 del 23 gennaio 2002 e n. 3 del 4 gen-
naio 2007; 

 Ravvisata la necessità ai sensi dell’art. 3 del decreto 
legge 1° ottobre 1996, n. 512, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 28 novembre 1996, n. 609, 
di procedere all’aggiornamento delle tariffe sulla base 
degli indici ISTAT relativi al periodo gennaio 2006-di-
cembre 2010 e, nel contempo, di sostituire il decreto 
del Ministro dell’interno 14 ottobre 1996 in ragione 
dell’emanazione del decreto legislativo 9 aprile 2008, 
n. 81 che ha abrogato il decreto legislativo 19 settem-
bre 1994, n. 626; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Le tariffe previste per l’attività di formazione 
svolta dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco agli ad-
detti di cui all’art. 18, comma I lettera   b)  , del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, incaricati dell’attuazio-
ne delle misure di prevenzione incendi, lotta antincen-
dio e gestione delle emergenze, sono riportate nell’al-
legato al presente decreto. 

 2. Le domande per ottenere le prestazioni di cui al 
comma 1 dovranno essere corredate dalle ricevute di 
versamento presso le locali sezioni di tesoreria dello 
Stato. 

 3. I versamenti sono effettuati su conto corrente po-
stale intestato alle sezioni di tesoreria provinciale con 
causale «Prestazioni rese dai VV.F. per formazione ad-
detti di cui all’art. 18, comma 1 lettera   b)  , del decreto 
legislativo n. 81/2008». 

 4. I proventi derivanti dall’applicazione delle tariffe 
di cui al comma 1 sono versati al Capo XIV - capitolo 
2439, art. 9, di entrata del bilancio dello Stato. 

 5. Dalla data di entrata in vigore del presente de-
creto sono abrogati il decreto del Ministro dell’interno 
14 ottobre 1996 e i relativi decreti di aggiornamento 
21 dicembre 2001 e 11 dicembre 2006. 

 6. Il presente decreto entra in vigore il giorno suc-
cessivo alla data di pubblicazione nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 14 marzo 2012 

 Il Ministro dell’interno: CANCELLIERI 

 p. Il Ministro dell’economia e delle finanze: GRILLI   



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7630-3-2012

  

  12A03525


